
Latvijas	 Bankas	 bilances	 struktūras	 izmaiņas,	 pievienojoties	
Eirosistēmai	
 
Līdz ar Latvijas Bankas pievienošanos Eirosistēmai, Latvijas Bankas bilances struktūra ir mainīta atbilstoši citu Eirosistēmas centrālo banku un Eirosistēmas 
konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotajam izkārtojumam. Atšķirībā no bilances struktūras, kuru Latvijas Banka izmantoja līdz 2013. gada 
beigām, jaunā bilances struktūra ir detalizētāka, proti, papildus rezidences iedalījumam (eiro zonas un ārpus eiro zonas rezidence) izdalot arī valūtu (eiro un 
ārvalstu valūtas) un svarīgāko operāciju veidus (piem., monetārās operācijas). Tālāk sniegts Latvijas Bankas 2013. gada 31. decembra bilances iepriekšējās un 
jaunās struktūras salīdzinājums. Struktūras salīdzināmībai aktīvi un saistības latos klasificēti kā aktīvi un saistības eiro un Latvijas rezidenti klasificēti kā eiro 
zonas valstu rezidenti. 
  



  Ārzemju aktīvi Vietējie aktīvi   

Aktīvi   Ze
lts

 

Sp
ec

iā
lā

s 
ai

zņ
ēm

um
a 

tie
sī

ba
s 

Ā
rv

al
st

u 
ko

nv
er

tē
ja

m
ās

 
va

lū
ta

s 

Lī
dz

da
līb

a 
Ei

ro
pa

s 
C

en
trā

lā
s 

ba
nk

as
 

ka
pi

tā
lā

 

Lī
dz

da
līb

a 
S

ta
rp

ta
ut

is
ko

 
no

rē
ķi

nu
 b

an
ka

s 
ka

pi
tā

lā
 

P
ār
ēj

ie
 ā

rz
em

ju
 

ak
tīv

i 

  K
re

dī
ti 

kr
ed
īti

es
tā

dē
m

 

P
am

at
līd

ze
kļ

i 

P
ār
ēj

ie
 v

ie
tē

jie
 a

kt
īv

i 

KOPĀ 
AKTĪVI 

Zelts un zeltā izteiktās prasības 217,923 217,923                   217,923 
Prasības ārvalstu valūtā pret ārpus eiro zonas 
esošo valstu rezidentiem 2,370,157   136,157 2,234,000               2,370,157 

        Prasības pret Starptautisko Valūtas fondu 136,157   136,157                 136,157 

        Atlikumi kredītiestādēs un ieguldījumi vērtspapīros, 
ārējie aizdevumi un citi ārējie aktīvi 2,234,000     2,234,000               2,234,000 
Prasības ārvalstu valūtā pret eiro zonas valstu 
rezidentiem 472,800     472,800               472,800 
Prasības eiro pret ārpus eiro zonas esošo valstu 
rezidentiem 441,866     441,866               441,866 
Aizdevumi eiro, kas izsniegti eiro zonas valstu 
kredītiestādēm monetārās politikas operāciju 
rezultātā               14,229 14,229     14,229 

Pārējās prasības eiro pret eiro zonas valstu 
kredītiestādēm 1,295     1,295               1,295 
Eiro zonas valstu rezidentu vērtspapīri eiro 1,094,153     1,094,153               1,094,153 

Eirosistēmas iekšējās prasības 1,167,262     1,166,224 1,038             1,167,262 

        Līdzdalība Eiropas Centrālās bankas kapitālā 1,038       1,038             1,038 

        Prasības par TARGET2 sistēmas norēķiniem un 
nacionālo centrālo banku korespondentkontiem (neto) 1,166,224     1,166,224               1,166,224 

Pārējie aktīvi 66,103     18,685   28,447 18,971 44,016   42,971 1,045 110,119 

KOPĀ AKTĪVI 5,831,559 217,923 136,157 5,429,023 1,038 28,447 18,971 58,245 14,229 42,971 1,045 5,889,804 
 
Latvijas Bankas aktīvos būtiskākas izmaiņas ir skārušas ārvalstu konvertējamo valūtu posteni, kas jaunajā bilances struktūrā ir sadalīts pēc rezidences un 
valūtas piederības.  
  



  Ārzemju saistības Lati 
apgrozībā Vietējās saistības Kapitāls 

un 
rezerves 

  

Pasīvi   Ā
rv

al
st

u 
ko

nv
er

tē
ja

m
ās

 
va

lū
ta

s 

S
ta

rp
ta

ut
is

ka
is

 V
al
ūt

as
 

fo
nd

s 
C

itu
 s

ta
rp

ta
ut

is
ko

 
in

st
itū

ci
ju

 n
og

ul
dī

ju
m

i 
la

to
s 

Ā
rv

al
st

u 
ba

nk
u 

no
gu

ld
īju

m
i l

at
os

 

P
ār
ēj
ās

 ā
rz

em
ju

 s
ai

st
īb

as
 

  K
re

dī
tie

st
āž

u 
no

gu
ld
īju

m
i 

Va
ld
īb

as
 n

og
ul

dī
ju

m
i 

C
itu

 fi
na

nš
u 

in
st

itū
ci

ju
 

no
gu

ld
īju

m
i 

Pa
rē

jā
s 

vi
et
ēj
ās

 s
ai

st
īb

as
 

KOPĀ 
PASĪVI 

Banknotes apgrozībā             801,869             801,869 

Saistības eiro pret eiro zonas valstu 
kredītiestādēm monetārās politikas 
operāciju rezultātā               4,127,804 4,127,804         4,127,804 

Saistības eiro pret citiem eiro zonas 
valstu rezidentiem 9,900 4,131     5,769     216,472   202,263 14,209     226,372 
        Saistības pret valdību               202,263   202,263       202,263 
        Pārējās saistības 9,900 4,131     5,769     14,209     14,209     24,109 
Saistības eiro pret ārpus eiro zonas 
esošo valstu rezidentiem 12,685 7,601 420 4,664                   12,685 

Saistības ārvalstu valūtā pret eiro 
zonas valstu rezidentiem               138,070   138,070       138,070 

Saistības ārvalstu valūtā pret ārpus 
eiro zonas esošo valstu rezidentiem 983 983                       983 

Eirosistēmas iekšējās saistības                             

Pārējās saistības 11,553         11,553 95,615 4,860       4,860   112,028 

Kapitāls un rezerves                         469,993 469,993 

KOPĀ PASĪVI 35,121 12,715 420 4,664 5,769 11,553 897,484 4,487,206 4,127,804 340,333 14,209 4,860 469,993 5,889,804 
 
Būtiskākā klasifikācijas izmaiņa ir naudas apgrozībā sadalījums banknotēs un monētās, turpmāk monētas uzrādot pārējo saistību postenī.  
 


